---

<sup>12</sup> Stakemeier, o.c., pagg. 96-102, aveva dimostrato già che l'interpretazione di Henninger era esagerata e che non aveva in suo appoggio il senso dei testi. Lo stesso aveva indicato anche Jedin, o.c., I, pagg. 354-364.

<sup>13</sup> CT XII, 541-549.

<sup>14</sup> CT V, 163.

<sup>15</sup> CT XII, 549-553.

<sup>16</sup> CT XII, 544.

e cancella così il peccato. A questo proposito ripete il nostro autore un principio di Sant'Agostino, ovvio e fondamentale in questa materia, e che avevano addotto prima tanti altri teologi: *Hoc est enim non habere peccatum, reum non esse peccati*<sup>17</sup>.

2) Tanto meno è peccato la concupiscenza nel modo in cui lo sono, per il consentimento, i suoi movimenti perversi, perché «la concupiscenza non è peccato nei rigenerati, quando non acconsentono alle sue cattive inclinazioni».<sup>18</sup>

III. C'è da vedere, dunque, per quali ragioni la concupiscenza si chiama peccato e per quali ragioni non lo è, affinché coloro che annunciano al popolo la parola di Dio spieghino bene in questo punto il senso dei loro discorsi. E prosegue il nostro teologo:

A. *La concupiscenza si chiama peccato*, 1) «quia peccato facta est»; 2) «quia, si vincit, peccati causa est»; 3) «quia est poena peccati»; 4) «quia in causa est ut legem et bonum perfecte non impleamus». Le tre prime ragioni sono evidenti; però la quarta necessita di una spiegazione, che Seripando cerca di dare con i testi di Sant'Agostino. La concupiscenza ci impedisce l'adempimento della legge che dice: *Non concupisces*; legge che non possiamo osservare pienamente in questa vita, dove non è possibile vivere senza la concupiscenza; però che ci è stata data perché sappiamo ciò che dobbiamo desiderare e la meta a cui dobbiamo tendere: «Hoc enim lex posuit dicendo: *Non concupisces*, non quod hic valeamus, sed ad quod proficiendo tendamus».<sup>19</sup> In questa vita possiamo e dobbiamo osservare l'altro precetto che dice: *Post concupiscentias tuas non eas*; e, osservando questo, aspirare all'adempimento del primo nel miglior modo possibile. Per la medesima ragione, a causa della concupiscenza non possiamo operare il bene in modo perfetto: possiamo *facere bonum, sed non perficere*. Fa il bene chi non acconsente alle cattive inclinazioni della concupiscenza; però solo lo realizza a perfezione chi è giunto a sopprimere queste cattive inclinazioni; cosa che si otterrà unicamente nella giustizia perfetta e

---

<sup>17</sup> SANT'AGOSTINO, *De nuptiis et concupiscentia*, I.26.29.

<sup>18</sup> *Ibidem*. I.23.25.

<sup>19</sup> SANT'AGOSTINO, *Epistola* 196.6.

consumata del cielo: «Multum boni facit, qui facit quod scriptum est: *Post concupiscentias tuas non eas*; sed non perficit, quia non implet quod scriptum est: *Non concupisces*».<sup>20</sup>

*B. La concupiscenza non è peccato*; perché non è unita alla colpa o reato, già perdonato; e perché, se non si dà consentimento alle sue cattive suggestioni, solo perdura come colpa già rimessa e superata. A questo proposito Seripando cita un testo di Sant'Agostino, che figurava nel primo schema di decreto, nel quale si afferma la piena e perfetta remissione del peccato grazie al Battesimo, e la scomparsa di ogni inimicizia tra Dio e l'uomo, nonostante esista ancora la legge del peccato – la concupiscenza – nelle membra del nostro corpo mortale<sup>21</sup>. E conclude la sua dissertazione con le belle parole del Dottore della Grazia: «La concupiscenza, come legge del peccato, resta in questo corpo mortale; nasce con i bambini, nei quali, ricevendo il Battesimo, sparisce come colpa, però sussiste come occasione di lotta; non chiede condanna per coloro che muoiono prima di poter lottare. Al contrario, i bambini non battezzati li incatena come rei e figli dell'ira, e anche se muoiono nell'infanzia, li porta alla condanna. Negli adulti battezzati, che hanno l'uso della ragione, è peccato e colpa della propria volontà acconsentire ai suoi cattivi movimenti; però, perdonata la colpa e liberi dal reato che li teneva prigionieri per la mancanza originale, solo permane la concupiscenza come occasione di lotta, senza causare danno a chi non si arrende alle sue cattive suggestioni. E questo, fin che la morte si tramuti in vittoria e, raggiunta la perfetta pace, non ci sia cosa in noi contro la quale si debba combattere e vincere».<sup>22</sup>

---

<sup>20</sup> *Ibidem*, n. 31.

<sup>21</sup> SANT'AGOSTINO, *De peccatorum mer. et rem.*, II.28.45.

<sup>22</sup> CT XII 545-546: «De concupiscentia igitur cum Augustino (De pec. Mer. et rem. II.4) concludo: concupiscentia igitur tamquam. Lex peccati manet in membris corporis mortis huius; cum parvulis nascitur, in parvulis baptizatis a reatu solvitur, ad agomen relinquitur, ante agonem mortuos nulla damnatione prosequitur, parvulos non baptizatos reos innectit et tamquam irae filios etiam si parvuli moriantur, ad condemnationem trait. In grandibus autem baptizatis, in quibus iam ratione utentibus, quidquid eidem concupiscentiae mens ad peccandum consentit, propriae voluntatis est; delitis peccatis omnibus, soluto etiam reatu, quo vinctos originaliter detinebat, ad agonem interim manet, non sibi ad illecebras consentientibus nihil omnino nocitura, donec absorbeat mors in victoriam et pace perfecta nihil quod vincatur existat».

Ecco l'esposizione più completa e serena che Seripando ci lasciò della sua dottrina sul problema della concupiscenza. Dopo verranno le ripetizioni di tono polemico, che ben poco aggiungeranno di nuovo. Per quello che si riferisce a quanto esposto, dobbiamo confessare che non troviamo nulla d'insolito o pericoloso nella sua dottrina; nulla che non abbiano già insegnato prima del nostro teologo tanti altri, da P. Lombardo fino all'inizio del secolo XVI; nulla poi che scopra alcuna parentela con l'eresia luterana. La concupiscenza per il nostro autore *non è peccato*; solo può chiamarsi tale – *aliqua ratione* –, in quanto nacque dal peccato e a questo s'inclina; e perché ci impedisce di realizzare perfettamente il bene e di osservare allo stesso modo tutta la legge.

Malgrado ciò, P. Boyer scrive: «è chiaro che, per Seripando, la concupiscenza non è solamente pena e occasione di peccato, ma è in se stessa propriamente peccato; perché, se prima si limita ad affermare: “*Non potest negari...vitium quod in regeneratis remanet, peccatum aliqua ratione dici possit*”, dopo insegna chiaramente: “*Ita est peccatum, ut etiam in non consentientibus non sit sine peccato*”; e si sforza di provarlo con i testi di Sant'Agostino».<sup>23</sup>

A noi, invece, sembra che ciò che risulta chiaro da quello che abbiamo esposto sopra è precisamente il contrario. Già si è visto infatti che Seripando non dice mai che la concupiscenza sia *propriamente* peccato, ma solo che può chiamarsi così *aliqua ratione*; si è anche visto come spiega il nostro teologo questo inciso, e come la sua spiegazione esclude in assoluto che la concupiscenza sia peccato in se stessa, in senso proprio. Per ciò che si riferisce al testo, «*Ita est peccatum, ut etiam in non consentientibus non sit sine peccato*», dobbiamo avvertire che si prende per affermazione chiara di Seripando, ciò che è solo una difficoltà o dubbio che egli stesso si propone. Ecco le sue parole:

«Sed circa haec quae dicta sunt, *dubitabit quisquam* quomodo concupiscentia seu peccatum hoc manet ut superatum et peremptum, si ita est peccatum, ut etiam in non consentientibus non sit sine peccato, ut Augustinus...docet».<sup>24</sup> E seguono i testi di Sant'Agostino, che non

---

<sup>23</sup> Articolo citato, p. 78.

<sup>24</sup> CT XII 546, 9-11.

tentano di difendere una tesi, ma piuttosto di giustificare una difficoltà. Nel primo il Santo Dottore insegna che, benché usciamo vittoriosi dalla lotta dello spirito con la carne, non possiamo tuttavia presumere di non aver peccato almeno nei movimenti e negli affetti della mente, senza parlare dei sensi del corpo e degli eccessi quasi furtivi del piacere nell'uso delle cose lecite<sup>25</sup>. Nel secondo testo il Santo riflette sull'analogia della cecità del cuore, e chiama la concupiscenza non solo causa e pena del peccato, ma peccato semplicemente: «Et peccatum est...et poena peccati...et causa peccati».<sup>26</sup> Parole che Seripando espone in questa forma: «Dico Augustinus sentire concupiscentiam non esse peccatum, nisi remissum et peremptum ac superatum hac ratione, quia non potest ipsa damnare, iuxta Pauli sententiam...; sed quatenus motus in nobis malos et mala ac turpia desideria, quae sunt contra dominatum mentis et motus Spiritus Sancti, excitat, eam appellat peccatum; quibus forsitan numquam ita resistitur, quin aliquo modo peccetur».<sup>27</sup>